ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-KTHT Triệu Sơn, ngày        tháng      năm 2022

V/v tăng cường công tác quản lý

thị trường, bình ổn giá cả các

hàng hóa thiết yếu, xăng dầu và

các mặt hàng phục vụ công tác

phòng, chống dịch Covid-19.

   Kính gửi:

          - UBND các xã, thị trấn;

          - Các phòng, ban, ngành liên quan;

          - Hiệp hội doanh nghiệp huyện.

UBND huyện nhận được văn bản số 2615/UBND-BCĐ ngày 28/02/2022

của  UBND tỉnh Thanh Hóa về việc tăng cường công tác quản lý thị trường,

bình ổn giá cả các hàng hóa thiết yếu, xăng dầu và các mặt hàng phục vụ công

tác phòng, chống dịch Covid-19.

Để đảm bảo ổn định thị trường hàng hóa, đặc biệt là các mặt hàng thiết

yếu phục vụ đời sống Nhân dân và hoạt động sản xuất, kinh doanh của các

doanh nghiệp, đơn vị; cung ứng đầy đủ, liên tục, các mặt hàng xăng dầu, trang

thiết bị vật tư y tế, thuốc phòng, chữa bệnh Covid-19; Chủ tịch UBND huyện

yêu cầu các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Các phòng, ban, ngành cấp huyện:

- Phòng kinh tế và Hạ tầng: Tăng cường theo dõi, giám sát chặt chẽ diễn

biến thị trường theo chức năng, nhiệm vụ được giao; đảm bảo cân đối cung -

cầu, lưu thông hàng hóa thông suốt, không để xảy ra hiện tượng đầu cơ trục lợi,

găm hàng, chờ tăng giá. Kịp thời nắm bắt thông tin khi xuất hiện tình trạng khan

hiếm các mặt hàng tiêu dùng thiết yếu, đặc biệt là xăng dầu, lương thực, thực

phẩm, các mặt hàng phục vụ công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19.

- Đội quản lý thị trường số 6 (Cơ quan thường trực 389): Tăng cường

công tác kiểm tra, giám sát toàn bộ hệ thống kinh doanh xăng dầu, thuốc tân

dược trên địa bàn huyện để kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm mọi hành vi vi

phạm của pháp luật. Tiếp tục theo dõi việc thực hiện các cam kết của các cửa

hàng bán lẻ xăng dầu, các đại lý kinh doanh xăng dầu trên địa bàn huyện, kiên

quyết xử lý các tổ chức, cá nhân cố tình vi phạm nội dung trong cam kết, không

để xảy ra tình trạng đóng cửa, ngừng hoạt động tại các cửa hàng bán lẻ xăng dầu

mà không có lý do khách quan theo quy định; chủ động xử lý và đề xuất kiến

nghị xử lý theo thẩm quyền.

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao và Du lịch: Tăng cường công

tác tuyên truyền và phổ biến pháp luật theo Kế hoạch 6460/KH-BCĐ ngày

29/11/2021 của UBND huyện Triệu Sơn về cao điểm phòng chống buôn lậu,

2

gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết nguyên đán Nhâm Dần

2022.

2. UBND các xã, thị trấn:

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật về công tác phòng, chống

buôn lậu, gian lận thương mại trên phương tiện thông tin đại chúng; Chủ động

phối hợp với các phòng, ban, ngành cấp huyện tăng cường kiểm tra tại các cửa

hàng trên địa bàn xã. Kịp thời xử lý và báo cáo cấp trên khi phát hiện những

trường hợp vi phạm về giá hàng hóa thiết yếu, xăng dầu và các mặt hàng phục

vụ công tác phòng chống dịch trên địa bàn quản lý theo thẩm quyền.

3. Hiệp Hội doanh nghiệp huyện:

Tuyên truyền, phổ biến cho các doanh nghiệp trên địa bàn huyện sản xuất

kinh doanh theo đúng quy định của pháp luật, nhất là các doanh nghiệp thương

mại kinh doanh xăng dầu, hàng hóa thiết yếu, thuốc tân dược, thiết bị vật tư y tế

phục vụ công tác phòng chống dịch Covid-19  không gian lận thương mại,

không bán hàng giả, hàng kém chất lượng không rõ nguồn gốc, xuất xứ và

không găm hàng, tăng giá,…không vi phạm các quy định của pháp luật.

(gửi kèm văn bản này là Công văn số 2615/UBND-BCĐ ngày 28/02/2022

của UBND tỉnh Thanh Hóa )

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; Trưởng

các phòng, ban, ngành liên quan; Hiệp hội doanh nghiệp huyện nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, KTHT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Huy Dũng

		dungbh.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-03-02T08:52:33+0700

		2022-03-02T10:07:42+0700

		2022-03-02T10:08:04+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-03-02T10:09:59+0700